
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE N. 278
AREA CONTABILE 62
Data di registrazione 26-10-2020

COPIA

Oggetto : INCARICO MEDICO DEL LAVORO TRIENNIO 2020-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:

con delibera di Consiglio Comunale n.10 del 23.03.2020, è stato approvato il Documento Unico-

di Programmazione 2020/2022 ai sensi dell’art.170, comma 1 del d.lgs n.267/2000;

con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 23.03.2020, è stato approvato il bilancio di-

previsione anno 2020;

con deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 06.04.2020 è stato variato il Bilancio di-

Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs n. 267/2000 e retificato con
deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 27/05/2000;

con deliberazione n.17 di Consiglio Comunale è stato variato il Bilancio di Previsione-

2020/2022 ai sensi dell’art.175 comma 2, del d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30.06.2020 è stato variato il Bilancio-

2020/2022 con applicazione dell’avanzo di amministrazione ai sensi dell’art.187 comma 2,
d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30/07/2020 è stato variato il Bilancio di-

Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175 comma 2 del d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 30/07/2020 è stato variato il Bilancio di-

Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000;

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 278 del 26-10-2020 
pagina 1 di 4



con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 10/09/2020 è stato approvato l’assestamento-

generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli art.175
comma 8 e dell’art.193 d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 10/09/2020 è stato variato il Bilancio di-

Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2020 è stato variato il Bilancio di-

Previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 175 comma 2 del d.lgs 267/2000;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.06.2020 è stato approvato il rendiconto-

consuntivo relativo all’esercizio 2019;

con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 01.04.2020, è stato approvato il piano delle risorse e-

degli obiettivi e delle performance per l’anno 2020-2021-2022;

PRESO ATTO che con decreto del Sindaco di Trevenzuolo n. 7 del 06-07-2020 il sottoscritto Dott.
Mattia Cortesi è stato nominato responsabile dell’Area Contabile del Comune di Trevenzuolo ai sensi e
per gli effetti dell’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

RICHIAMATO il d.lgs n.81 del 09-04-2008 recante le “ Norme generali per la tutela della salute e delal
sicurezza nei luoghi di lavoro” e le successive modificazioni ed integrazioni- l’art.18 del d.lgs 81/2008 “
Obblighi del datore di lavoro del dirigente” che al comma 1 lettera a) prevede che spetta al datore di lavoro la
nomina del medico competente;

RICHIAMATO l’art. 41 del d.lgs 81/2008 ai sensi del quale l’effettuazione della sorveglianza sanitaria è
effettuata dal medico competente ed in questa è ricompresa la visita medica periodica per controllare lo stato di
salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica;

RILEVATO che le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico competente per la sorveglianza
sanitaria richiedono specifiche competenze e preparazione professionale adeguata alla natura dei rischi presenti
sul luogo di lavoro e che tra il personale dipendente di questo ente non vi sono le figure disponibili per
l’espletamento della funzione di medico del lavoro;

RAVVISATO che al fine di ottemperare all’obbligo dell’individuazione del Medico di Medicina del Lavoro si
rende indispensabile il conferimento di un incarico individuale ad un soggetto esterno esperto ed in possesso di
comprovata e particolare specializzazione nonché di specifica esperienza per le prestazioni da prodursi;

VISTA la nota acquisita ( nostro protocollo n. 10350 del 26-10-2020) con la quale il Dott. Mario Giuseppe Perri,
Specialista in Medicina del Lavoro, C.F PRRMGS58H01B774P P.I 01419380421 con sede in Via Luigi Einaudi
55,  Porto Mantovano (MN) offre lo svolgimento delle attività previste dalla normativa vigente art.25 del d.lgs
n.81/2008 e s.m.i;

PRESO ATTO che il compenso annuo  richiesto ammonta a complessivi € 800,00 comprensivi della ritenuta al
20% per ciascun anno di incarico;

VISTO l’art. 1 comma 127 della Legge n.662/1996 secondo cui: “ Le pubbliche amministrazioni che si
avvalgono di collaboratori esterni o che affidano incarichi di consulenza per i quali è previsto un compenso sono
tenute a pubblicare sul proprio profilo web i relativi provvedimenti completi di indicazione dei soggetti
percettori, dalla ragione dell’incarico e dell’ammontare erogato. In caso di omessa pubblicazione, la liquidazione

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 278 del 26-10-2020 
pagina 2 di 4



del corrispettivo per gli incarichi di collaborazione e consulenza di cui al presente comma costituisce illecito
disciplinare e determina responsabilità erariale del dirigente preposto. Copia degli elenchi è trasmessa
semestralmente alla Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento della Funzione Pubblica”;

VISTO l’art. 53 comma 14 del d.lgs n.165/2001 secondo cui “ AL fine della verifica dell’applicazione delle
norme di cui all’articolo 1, commi 123 e 127 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e successive modifiche ed
integrazioni, le amministrazioni pubbliche sono tenute a comunicare al Dipartimento della funzione pubblica, in
via telematica o su supporto magnetico, semestralmente l’elenco dei collaboratori esterni e dei soggetti cui sono
stati affidati incarichi di consulenza, con l’indicazione della regione dell’incarico e dell’ammontare dei compensi
corrisposti.

RITENUTO di affidare per il triennio 2020-2022 al Dott. Mario Giuseppe Perri, l’incarico di Medico
competente per l’attuazione degli adempimenti di cui all’art.25 del d.lgs 81/2008 e s.m.i;

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara CIG ZD42EEF5AF;

VISTI:

Il D.lgs 81/2008;-
Il D.lgs 267/2000;-

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di considerare le premesse quale atto integrante e sostanziale della presente determinazione;1)
Di impegnare l’ammontare complessivo pari ad € 2.400,00 comprensivo della ritenuta d’acconto al 20%2)
nei confronti del Dott. Mario Giuseppe Perri, medico di medicina del lavoro, C.F
PRRMGS58H01B774P P.I 01419380421 con sede in Via Luigi Einaudi 55,  Porto Mantovano (MN);
Di imputare l’importo complessivo pari ad € 2.400,00 sul capitolo 10625 (p.d.c 01.03-1.04.01.02.005)3)
del bilancio di previsione 2020-2022 nel seguente modo € 800,00 sull’annualità 2020, € 800,00
sull’annualità 2021 ed € 800,00 sull’annualità 2022;
Di ritenere che le prestazioni si considerano perfezionate entro il 31 dicembre di ciascun anno;4)

Trevenzuolo lì, 26-10-2020 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Cortesi Mattia

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 278 del 26-10-2020 
pagina 3 di 4



IMPEGNO DI SPESA

N.   488
sub Anno

2020
del

26-10-2020
Comp./Res.

C

Capitolo
     10625

Articolo Cod. bil.
1010803

SIOPE
1307

Descrizione capitolo:
SPESE SICUREZZA SUL LAVORO

Causale impegno INCARICO MEDICO DEL LAVORO TRIENNIO 2020-2022

Importo
operazione €.         800,00

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Trevenzuolo lì, 26-10-2020 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Cortesi Mattia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 26-10-2020 al 10-11-2020

Trevenzuolo lì, 26-10-2020 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Cortesi Mattia

Trevenzuolo lì, 26-10-2020
Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
 Cortesi Mattia

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 278 del 26-10-2020 
pagina 4 di 4


